EDITAL DE VOLUNTARIADO OSCE – MEDICINA UNESULBAHIA

(Publicado em 27/05/2024)

 O NDE e a Comissão Organizadora da avaliação prática modelo OSCE do Curso de Medicina da Unesulbahia, no uso de suas atribuições,

torna pública a realização de seleção de estudantes para o voluntariado na organização desta avaliação, que será realizada no dia 08/06/2024,

entre 7:30 – 13:30.

 Este Edital se atribui a funções de voluntariado não remunerado.

1. Das Vagas

O presente edital visa o preenchimento de 10 vagas no total, com disponibilização de 10 horas complementares para os participantes.

Poderão participar como voluntário, estudantes de Medicina e dos demais cursos de saúde da Unesulbahia. Serão selecionados os 10

primeiros estudantes que realizarem as inscrições. Por ordem de inscrição, caso seja necessário, a Comissão Organizadora poderá selecionar

novos participantes.

2. Das atribuições

O desenvolvimento do voluntariado visa aprimorar os conhecimentos teóricos e práticos do estudante para a organização de avaliações no

modelo OSCE.

2.1- São atribuições dos voluntários:

2.1.1- Auxiliar a comissão organizadora do OSCE nas atividades pertinentes à avaliação;

2.1.2- Recepcionar os estudantes que serão avaliados e distribuí-los no local reservado para aguardarem a avaliação;

2.1.3- Auxiliar a comissão organizadora e professores na montagem das estações;

2.1.4- Controlar o tempo dos rodízios das estações;

2.1.5- Recolher os check-lists das estações junto aos docentes após cada rodízio;

2.1.6- Auxiliar a comissão organizadora e professores no somatório e conferência dos check-lists.

2.1.7- Conferir a organização das estações entre os rodízios;

2.1.8 – Atuarem como atores em estações com essa finalidade;

2.1.9 – Controlar os corredores e salas de aulas;

2.1.10 – Auxiliar a comissão organizadora em possíveis intercorrências durante a realização da avaliação.

2.2- É vedado ao voluntário:

 2.2.1- Substituir o professor na realização da avaliação;

2.2.2- Trocar informações sobre a avaliação com os estudantes que a realizarão;

2.2.3- Permitir o contato no dia da avaliação entre estudantes que não tenham realizado com estudantes que já a tenham realizado.

3. Dos requisitos para participar da seleção:

3.1- Estudante regularmente matriculado no Curso de Medicina e demais cursos de saúde (exceto 9º semestre de Medicina);

3.2- Estudante que não tenha anotações relativas ao código de Ética da Instituição;

3.3- Estudantes que porventura não tenham atividades curriculares no dia da avaliação OSCE.

3.4 – Ter disponibilidade para um treinamento presencial a ser realizado na Unesulbahia no dia 07/06/2024 às 16:00.

4. Das inscrições:

4.1- As inscrições deverão ser realizadas entre os dias 27/05/2024 a 03/06/2024 através do e-mail mirla.borghi@unesulbahia.edu.br;

4.2- No ato da inscrição, o candidato deverá preencher a ficha de inscrição com as seguintes informações: nome completo, matrícula, período,

e-mail e telefone.

4.3- Caso as vagas não sejam contempladas, caberá a Comissão organizadora avaliar a participação de estudantes voluntários que não tenham

realizada a inscrição.

4.4- O limite de vagas será contemplado pelo preenchimento da ficha de inscrição por ordem de chegada, no limite máximo de 10 vagas.

5. Das disposições gerais e finais:

5.1- O voluntariado não garante ao estudante qualquer tipo de remuneração;

5.2- Os voluntários receberão uma declaração de participação e lançamento de 10 horas complementares;

5.3- Os candidatos que se inscreverem e faltarem no dia da avaliação não terão direito a participação neste tipo de voluntariado durante os

próximos 3 semestres, salvo os casos que justifiquem a ausência, com documentos comprobatórios, a dizer: internações de urgência, doenças

infecto-contagiosas e psiquiátricas.

5.4- As demandas que aparecerem que não estejam contempladas neste Edital serão analisadas e julgadas pela Comissão organizadora e/ou

coordenação de curso.

__________________________________________________________________

NDE CURSO DE MEDICINA/ COMISSÃO ORGANIZADORA OSCE -UNESULBAHIA

Eunápolis, 27 de maio de 2024.

ANEXOS: FICHA DE INSCRIÇÃO DO VOLUNTÁRIO

OSCE – DIA 08 DE JUNHO DE 2024 - 7:30 ÀS 13:30

PERÍODO NOME MATRÍCULA E-MAIL TELEFONE

		2024-05-27T09:35:54-0300